

Obiectivul: Primaria s. Egoreni, r-nul Soroca  
Obiectul: Lucrări de termoizolarea fasadelor la grădinița de copii din s. Egoreni, r-nul Soroca  
Devizul: Lucrări de termoizolarea fasadelor la grădinița de copii din s. Egoreni, r-nul Soroca

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-12-20Valoarea de deviz 917 894,71 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul    |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                              | 6                       | 7                 |
|     |                                   | <b>1. Pereti exteriori</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         |                   |
| 1   | RpCJ35A                           | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 52,0000                                        | 16,28                   | 846,40            |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 15,55                   | 808,70            |
| 2   | RpCJ12A                           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.                                                                                                                                                                                     | m2   | 52,0000                                        | 133,01                  | 6 916,42          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 97,92                   | 5 091,84          |
| 3   | IzF55C                            | Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală gr. 100mm cu densitatea 135 kg/m3                                                                                                                            | m2   | 660,0000                                       | 431,42                  | 284 739,31        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 133,06                  | 87 816,96         |
| 4   | CN54A                             | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 660,0000                                       | 22,22                   | 14 667,84         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 8,06                    | 5 322,24          |
| 5   | CF30A                             | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 660,0000                                       | 129,70                  | 85 599,36         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 70,27                   | 46 379,52         |
|     |                                   | <b>TOTAL 1. Pereti exteriori</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         | <b>392 769,33</b> |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                |                         | <b>145 419,26</b> |
|     |                                   | <b>2. Praguri</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                         |                   |
| 6   | RpCB18A                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 4,5000                                         | 510,78                  | 2 298,51          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 509,76                  | 2 293,92          |
| 7   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 2,8000                                         | 890,42                  | 2 493,19          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 57,02                   | 159,67            |
| 8   | CB03A1                            | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .                                                                                                                                                                                             | m2   | 14,5000                                        | 89,81                   | 1 302,27          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 60,48                   | 876,96            |
| 9   | CA03D2                            | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                                                                                                                                 | m3   | 4,2000                                         | 1 731,88                | 7 273,91          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 328,32                  | 1 378,94          |
| 10  | CC03A                             | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 155,0000                                       | 24,25                   | 3 758,75          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 2,59                    | 401,76            |
| 11  | CG14A1                            | Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalati, montate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport. | m2   | 48,0000                                        | 359,13                  | 17 238,24         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 132,48                  | 6 359,04          |
|     |                                   | <b>TOTAL 2. Praguri</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                         | <b>34 364,87</b>  |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                |                         | <b>11 470,29</b>  |
|     |                                   | <b>3. Soclu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         |                   |
| 12  | RpCJ12A                           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.                                                                                                                                                                                     | m2   | 32,0000                                        | 133,01                  | 4 256,26          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 97,92                   | 3 133,44          |
| 13  | CI21A                             | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 158,0000                                       | 424,65                  | 67 094,49         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 167,04                  | 26 392,32         |
|     |                                   | <b>TOTAL 3. Soclu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                         | <b>71 350,75</b>  |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                |                         | <b>29 525,76</b>  |
|     |                                   | <b>4. Pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         |                   |
| 14  | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 15,3000                                        | 890,42                  | 13 623,49         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 57,02                   | 872,47            |
| 15  | RpCB18A                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 6,0000                                         | 510,78                  | 3 064,68          |

|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          |          |                  |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|------------------|
|    |       | elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.                                                                                                                                          |    |          | 509,76   | 3 058,56         |
| 16 | CA03E | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) . | m3 | 15,3000  | 1 712,62 | 26 203,13        |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 259,20   | 3 965,76         |
|    |       | <b>TOTAL 4. Pereu</b>                                                                                                                                                                 |    |          |          | <b>42 891,29</b> |
|    |       | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                              |    |          |          | <b>7 896,79</b>  |
|    |       | <b>5. Glafuri</b>                                                                                                                                                                     |    |          |          |                  |
| 17 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din tabla zincata vopsita                                                                                                                                 | m  | 115,0000 | 155,65   | 17 899,75        |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 23,04    | 2 649,60         |
| 18 | CF61A | Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.                                                                  | m2 | 68,4000  | 132,39   | 9 055,80         |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 85,59    | 5 854,60         |
| 19 | CN53A | Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor                                                                                                                                       | m2 | 68,4000  | 3,58     | 244,74           |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 1,73     | 118,20           |
| 20 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                             | m2 | 68,4000  | 37,18    | 2 543,38         |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 31,68    | 2 166,91         |
| 21 | CN53A | Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor                                                                                                                                       | m2 | 68,4000  | 3,58     | 244,74           |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 1,73     | 118,20           |
| 22 | CN11A | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent .                                       | m2 | 68,4000  | 51,46    | 3 520,10         |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 25,92    | 1 772,93         |
| 23 | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).                                 | m2 | 660,0000 | 47,21    | 31 158,73        |
|    |       |                                                                                                                                                                                       |    |          | 43,20    | 28 512,00        |
|    |       | <b>TOTAL 5. Glafuri</b>                                                                                                                                                               |    |          |          | <b>64 667,24</b> |
|    |       | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                              |    |          |          | <b>41 192,43</b> |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>4 088,6204</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                              |                    |
|------------------------------|--------------------|
| Total                        | 606 043,48         |
| Asigurari sociale            | 24,0000% 56 521,09 |
| Total                        | 662 564,57         |
| Cheltuieli de transport      | 4,5000% 16 438,69  |
| Total                        | 679 003,26         |
| Cheltuieli pentru depozitare | 0,5000% 1 826,52   |
| Total                        | 680 829,78         |
| Cheltuieli de regie          | 7,0000% 47 658,08  |
| Total                        | 728 487,87         |
| Beneficiu de deviz           | 5,0000% 36 424,39  |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>764 912,26</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>152 982,45</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>917 894,71</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>235 504,54</b> |

Cursul de referinta: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)